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НОВОЕ В РОССИЙСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ 
(Результат мониторинга: принятых нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов) 

 

Основные изменения за период с 01.07. по 16.07.2024 года 

п/н Новые документы Краткое содержание Сроки вступления в силу /Дата 
публикация/статус 

1.  Федеральный закон от 13.07.2024 N 177-ФЗ 
"О внесении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации" 

Срок государственного софинансирования по программе 
долгосрочных сбережений увеличен с 3 до 10 лет 
 

Начало действия документа - 
13.07.2024 (за исключением 
отдельных положений). 
 

2.  Федеральный закон от 12.07.2024 N 176-ФЗ 
"О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации, отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской 
Федерации" 

В числе ключевых изменений: введение пятиступенчатой 
прогрессивной шкалы НДФЛ и увеличение налоговых вычетов; 
повышение налоговой ставки по налогу на прибыль организаций до 25% 
с предоставлением налоговых преференций для стратегических 
отраслей экономики и другое. 
 

Начало действия документа - 
12.07.2024 (за исключением 
отдельных положений). 
 

3.  Постановление Правительства РФ от 
13.07.2024 N 958 "Об утверждении Правил 
выплаты выкупной суммы при 
возникновении особых жизненных ситуаций" 

Определен порядок выплаты участникам негосударственных 
пенсионных фондов выкупной суммы по договорам долгосрочных 
сбережений при возникновении особых жизненных ситуаций в 
виде оплаты дорогостоящего лечения либо потери кормильца 

Начало действия документа - 
16.07.2024. 
 
Срок действия документа 
ограничен 16 июля 2030 года. 
 

4.  Указание Банка России от 22.05.2024 N 
6732-У "О внесении изменений в Положение 
Банка России от 1 марта 2017 года N 580-П" 

С 14.07.2024 изменились дополнительные ограничения на 
инвестирование пенсионных накоплений НПФ. 
Совокупное количество приобретенных в состав пенсионных 
накоплений НПФ, осуществляющего обязательное пенсионное 
страхование, акций российских акционерных обществ, которые впервые 
публично размещаются на организованных торгах, увеличено с 5 до 10 
процентов, а совокупная стоимость таких акций снижена с 50 млрд до 3 
млрд рублей. 
Уточнены активы, стоимость которых должна составлять не более 7 
процентов стоимости инвестиционного портфеля НПФ. 
 

Начало действия документа - 
14.07.2024. 
 
https://cbr.ru/Queries/UniDbQuery/
File/90134/4062 
 

5.  Советом НАПФ 11.07.2024 утвержден и 
введен в действие с даты утверждения 
актуализированный внутренний стандарт 

В соответствии с требованиями Базового стандарта «Общие условия 
обязательного пенсионного страхования» должны быть размещены на 
сайте НПФ 

Публикация на сайте НАПФ: 

http://napf.ru/328219 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480722&dst=100345
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480961&dst=100006
https://cbr.ru/Queries/UniDbQuery/File/90134/4062
https://cbr.ru/Queries/UniDbQuery/File/90134/4062
http://service.napf.ru/track/redirect_dynamic/a4555a2b9095cb8db11bc5dd13072201e0b00030e174a153358a1d03fe2e468f70f41994dd5ca90631376bdf0e4c1aea
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НАПФ «Общие условия обязательного 
пенсионного страхования»  
 

 

6.  Приказ ФНС России от 15.04.2024 N ЕД-7-
14/306@ "О внесении изменений в 
приложения к приказу Федеральной 
налоговой службы от 04.09.2020 N ЕД-7-
14/632@" 
 

В новой редакции изложены форма (формат) и порядок заполнения 
формы уведомления. 
В соответствии с данной формой российские организации уведомляют 
налоговый орган о выборе инспекции для постановки на учет по месту 
нахождения одного из обособленных подразделений, находящихся в 
одном муниципальном образовании, городах федерального значения 
Москве, Санкт-Петербурге и Севастополе на территориях, 
подведомственных разным налоговым органам. 
 

Начало действия документа - 
01.01.2025. 
 

7.  "Международная налоговая реформа - 
модельные правила Компонента 2. 
Поправки к МСФО (IAS) 12" 

Введен в действие МСФО "Международная налоговая реформа - 
модельные правила Компонента 2. Поправки к МСФО (IAS) 12" 
В МСФО (IAS) 12 внесены поправки, касающиеся, в частности, 
раскрытия информации об отложенных налоговых активах и 
обязательствах, связанных с налогами на прибыль. 
Также документ содержит особенности применения новых положений 
МСФО. 
 

Начало действия документа - 
05.07.2024  
 
Данный документ введен в 
действие на территории РФ 
Приказом Минфина России от 
04.06.2024 N 77н 

     2. Законопроекты и иные проекты, 
затрагивающие деятельность Фонда  

Краткое содержание Сроки вступления в силу /Дата 
публикация/статус 

8.  Законопроект № 671687-8 О внесении 
изменений в Федеральный закон "О 
противодействии легализации (отмыванию) 
доходов, полученных преступным путем, и 
финансированию терроризма" и отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации" 

Законопроектом предусматривается включение в сферу применения 
законодательства Российской Федерации о противодействии 
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и 
финансированию терроризма направления, связанного с 
противодействием финансированию экстремистской деятельности. 
Возлагаемые законопроектом на финансовые организации новые 
обязанности уже частично связаны  
с реализуемыми в настоящее время и, в целом, будут касаться 
предоставления информации о финансовых операциях проверяемых 
лиц по запросу уполномоченного органа (Росфинмониторинга). 
 

Внесен в Госдуму 15.07.2024 
 
https://sozd.duma.gov.ru/bill/67168
7-8 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480182&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480244&dst=100008
https://sozd.duma.gov.ru/bill/671687-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/671687-8
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9.  Проект Федерального закона N 577665-8 "О 
внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации о налогах и 
сборах" (О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и статью 8 
Федерального закона "О внесении 
изменений в часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и 
некоторые другие законодательные акты 
Российской Федерации, а также о 
признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов (положений 
законодательных актов) Российской 
Федерации") (в части реализации 
отдельных положений основных 
направлений налоговой политики) 

Доработан текст законопроекта, направленного на оптимизацию 
налогового администрирования и уточнение параметров 
налогообложения отдельными налогами 
Ко второму чтению внесены поправки, касающиеся применения НДС в 
отношении отдельных видов операций. 
Включены положения, уточняющие порядок налогообложения НДФЛ 
материальной выгоды и некоторых иных видов доходов. 
Скорректирован порядок пересчета ранее исчисленной суммы НДФЛ. 
Внесены уточнения в перечень не облагаемых доходов по налогу на 
прибыль, предусмотренный ст. 251 НК РФ, а также перечень 
учитываемых в целях налогообложения расходов. 
Ко второму чтению значительные уточнения коснулись размеров 
госпошлин. 
Кроме того, в частности, в главу НК РФ о налогообложении налогом на 
имущество физических лиц предлагается также включить положения, 
устанавливающие дополнительные категории граждан, которым 
предоставляется льгота по данному налогу. 
 

Рассмотрение во 2 чтении 
23.07.2024 

 
https://sozd.duma.gov.ru/bill/57766
5-8#bh_histras 
 

10.  Законопроект № 669780-8 О внесении 
изменений в часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации 

Законопроект предусматривает удвоенную налоговую ставку при 
взимании налога на доход, транспортные средства и имущество 
физических лиц – граждан Российской Федерации по рождению, не 
вышедших из гражданства иных государств, кроме Белоруссии, 
Абхазии и Южной Осетии. 
 

Внесен в Госдуму 12.07.2024 
 
https://sozd.duma.gov.ru/bill/66978
0-8 
 

11.  Законопроект № 664458-8 О внесении 
изменений в Трудовой кодекс Российской 
Федерации 

Законопроектом предлагается установить обязанность перевода на 
удаленную (дистанционную) работу работника по его заявлению на 
период осуществления ухода за инвалидом I группы, престарелым, 
нуждающимся в постоянном уходе, в случае наличия возможности 
осуществления трудовой функции дистанционно. 
 

Внесен в Госдуму 05.07.2024 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/66445
8-8 
 
 

12.  Законопроект № 665857-8 О внесении 
изменения в Трудовой кодекс Российской 
Федерации 

Законопроектом предлагается дополнить главу 41 Трудового кодекса 
Российской Федерации новой статьей 2611, согласно которой 
женщине, имеющей ребенка в возрасте до семи лет, по ее 
письменному заявлению предоставляется дополнительный 
оплачиваемый выходной день один раз в два месяца. Оплата таких 
выходных дней производится в размере среднего заработка, а график 
их предоставления согласовывается работником с работодателем. 
 

Внесен в Госдуму 08.07.2024 
 
https://sozd.duma.gov.ru/bill/66585
7-8 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/577665-8#bh_histras
https://sozd.duma.gov.ru/bill/577665-8#bh_histras
https://sozd.duma.gov.ru/bill/669780-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/669780-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/664458-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/664458-8
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13.  Законопроект № 662147-8 О внесении 
изменения в статью 192 Трудового кодекса 
Российской Федерации 

Законопроектом предлагается закрепить в Трудовом кодексе 
Российской Федерации невозможность применения опоздания 
работника из-за тяжелых погодных условий в качестве основания для 
наложения дисциплинарных взысканий; критерии и случаи, при 
которых к работнику не может применяться дисциплинарное 
взыскание по такому основанию, определит Правительство 
Российской Федерации. 
 

Внесен в Госдуму 03.07.2024 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/66214
7-8 
 

14.  Проект Федерального закона "О страховых 
тарифах на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных 
заболеваний на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов"  

Согласно проекту, в указанный период страховые взносы на ОСС от 
несчастных случаев на производстве и профзаболеваний 
уплачиваются, как и ранее, в соответствии с Федеральным законом от 
22.12.2005 N 179-ФЗ. 
 

Подготовлен Минтрудом России, 
ID проекта 01/05/07-24/00148896) 
(не внесен в ГД ФС РФ) 

15.  Законопроект № 660946-8 О внесении 
изменений в Закон Российской Федерации 
"О государственных гарантиях и 
компенсациях для лиц, работающих и 
проживающих в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях" (об 
изменении перечня районов Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностей) 

Законопроектом предлагается распространить гарантии и 
компенсации, предусмотренные для приравненных к районам 
Крайнего Севера местностей, на иные районы Севера, где 
установлены районный коэффициент и процентная надбавка к 
заработной плате. К таким районам, например, относятся города 
Иркутск, Владивосток, Красноярск. В действующей редакции данным 
лицам установлена лишь одна дополнительная гарантия в виде 
ежегодного дополнительного отпуска продолжительностью 8 
календарных дней. Законопроект уравнивает положение указанных 
лиц в части объема мер поддержки. 
Также законопроектом предлагается установить, что минимальная 
величина районного коэффициента для расчета заработной платы 
работников организаций, расположенных в районах Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностях должна быть равна 2. Такой подход 
значительно улучшит финансовое положение граждан, проживающих 
на территориях с суровыми природно-климатическими условиями, в 
которых расходы семьи значительно выше, как на покупку продуктов 
питания, так и на лечение и отдых. 
 

Внесен в Госдуму 02.07.2024 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/66094
6-8#bh_histras 

 

16.  Актуализация Кодекса корпоративного 
управления 
 

Банк России приступает к работе по обновлению Кодекса 
корпоративного управления (письмо Банка России от 10.04.2014 № 06-
52/2463) 

Запрос НАПФ от 16.07.2024: 
 в срок до 16.08.2024 направить 
инициативы по внесению 
изменений концептуального 
характера. 
Технические и редакционные 
правки будут обсуждаться 
впоследствии. 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/662147-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/662147-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/660946-8#bh_histras
https://sozd.duma.gov.ru/bill/660946-8#bh_histras
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17.  Проект «О внесении изменения в 
приложение № 1 к приказу Фонда 
пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации от 18 сентября 2023 
г. № 1735» 

Новые формы по ОПС (в связи с изменением с 01.07.2024 порядка 
расчета права на ЕВ) 

Размещено на Фед портале 
проектов НПА 

https://regulation.gov.ru/Regulation/
Npa/PublicView?npaID=148732# 

 

 3. Прочие документы  Краткое содержание Сроки вступления в силу /Дата 

публикация/статус 

18.  <Информация> ФНС России 
"С 2025 года увеличатся стандартные 
налоговые вычеты" 

В частности, сообщается, что с 1 января 2025 года: 

увеличится в два раза размер стандартных налоговых вычетов на 
детей; 

увеличится с 350 000 руб. до 450 000 руб. размер дохода, до достижения 
которого предоставляются стандартные налоговые вычеты на детей; 

вводится новый налоговый вычет в размере 18 000 рублей за год для 
лиц, которые выполнили нормативы ГТО. 
 

 

19.  «Вестник Банка России» № 24 (2498) от 03 
июля 2024 года 
 
 
«Вестник Банка России» № 25 (2499) от 10 
июля 2024 года 
 
 
«Вестник Банка России» № 26 (2500) от 16 
июля 2024 года 
 

 https://cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/
131643/-1/2498 
 
https://cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/
131643/-1/2499 
 
https://cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/
131643/-1/2500 
 

20.  Сводные данные форм бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 
негосударственных пенсионных фондов за I 
квартал 2024 года 
 

 https://cbr.ru/statistics/RSCI/1_202
4/ 
 

21.  Обзор рисков финансовых рынков за июнь 
2024 года 

 https://cbr.ru/Collection/Collection/F
ile/49290/ORFR_2024-06.pdf 
 

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=148732
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=148732
https://cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2498
https://cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2498
https://cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2499
https://cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2499
https://cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2500
https://cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2500
https://cbr.ru/statistics/RSCI/1_2024/
https://cbr.ru/statistics/RSCI/1_2024/
https://cbr.ru/Collection/Collection/File/49290/ORFR_2024-06.pdf
https://cbr.ru/Collection/Collection/File/49290/ORFR_2024-06.pdf


6 

22.  Обзор событий в сфере противодействия 
отмыванию доходов, полученных 
преступным путем, и финансированию 
терроризма за май 2024 года 
 

 https://cbr.ru/Collection/Collection/F
ile/49286/May_2024.pdf 
 

23.  Разъяснения Банка Росси по работе с 
обращениями в соответствии с 
Федеральным законом от 04.08.2023 № 442-
ФЗ 

 https://cbr.ru/lk_uio/explain/#a_t129
2 
 

24.  Сведения о количестве, регистрации и 
лицензировании негосударственных 
пенсионных фондов за 2 квартал 2024 года 

 https://cbr.ru/vfs/statistics/admissio
nfinmarket/npf_2024q2.pdf 
 

 

При подготовке настоящего обзора использованы материалы справочно-правовой системы "Консультант Плюс", Гарант, а также официальных сайтов 

- Федеральный портал проектов нормативных правовых актов; 

- Банка России (раздел «Новое на сайте»); 

- Государственной думы (автоматизированная система обеспечения законодательной деятельности); 

 

Дата: 18.07.2024 
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